
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

L’anno 2024 il giorno 16 del mese di ottobre presso la sede della Provincia, in Cosenza ed alla Piazza XV 

Marzo, con l’assistenza del Segretario Generale Avv. Alfonso Rende per l’esercizio delle funzioni 

verbalizzanti  

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che l’art.6, comma 1, del D. Lgs. n.30 marzo 2001 n.165 e ss.mm. ha posto l’obbligo alle 

Pubbliche Amministrazioni di eseguire una ricognizione annuale del personale occupante posto in dotazione 

organica (con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato), finalizzata alla dichiarazione di 

eventuale soprannumero e/o eccedenza di personale rispetto alla dotazione stessa; 

RICHIAMATO l’art. 16 della legge 12 novembre 2011, n. 183 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (cd. Legge di stabilità 2012) il quale, recependo le raccomandazioni 

dell’Unione Europea sulla necessità della riduzione della spesa, ed in particolare della spesa del personale, ha 

modificato l’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001, introducendo nuovi principi in tema di mobilità e collocamento in 

disponibilità dei dipendenti pubblici; 

VISTO l’articolo 33, comma 1, del citato D. Lgs. n. 165/2001, come sopra modificato, il quale testualmente 

così statuisce: “Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque 

eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche in sede di 

ricognizione annuale prevista dall'articolo 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute ad osservare le 

procedure previste dal presente articolo dandone immediata comunicazione al Dipartimento della funzione 

pubblica”; 

PRESO ATTO che l’art. 33, D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 detta, altresì,  le procedure per il collocamento in 

esubero del personale eccedente o in soprannumero ai fini della ricollocazione presso altre amministrazioni 

ovvero, in caso negativo, ai fini della risoluzione del rapporto di lavoro; 

CONSIDERATO che, ai sensi della sopra richiamata disposizione, le pubbliche amministrazioni che non 

adempiono alla ricognizione annuale non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con 

qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere; 

RILEVATO che la condizione di soprannumero si desume dalla presenza di personale in servizio a tempo 

indeterminato extra dotazione organica; 

 

 

 

   PROVINCIA DI COSENZA 
                    DISPOSIZIONE  DEL  PRESIDENTE 

Oggetto: RICOGNIZIONE PERSONALE IN SOPRANNUMERO E/O IN ECCEDENZA AI SENSI  

DELL’ART. 33 D. LGS. N. 165/2001, COME MODIFICATO DALL’ART. 16 LEGGE N. 183/2011 – ANNO 

2024. 

 

  DISPOSIZIONE N°     del    17         56        16.10.2024 

M
o

d
. 

D
P

 0
2
/2

0
1

4
 

SETTORE/UFFICIO:    PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE 
 

 
 

                                                                                                                                          
 S UL  PRESE NT E PR O VV ED I ME NTO  

 

Settore  PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE  

 Si rende parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

        Cosenza, 16.10.2024              f.to Il dirigente 

       Avv. Giovanni De Rose 

 

I L  SE GR ET AR IO  GE NE R ALE  

 VISTA la legge 07/04/2014 n. 56 e ss.mm.; 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss..mm.; 

 VISTI gli atti d’Ufficio 

 

D IS PO NE  

 

 

che la presente deliberazione venga pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on-line e 

che, per come dichiarato nel provvedimento medesimo, ne venga data immediata esecuzione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                      

  I L  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

                      Avv. Alfonso Rende  

 

Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line in data 21.10.2024.  

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 

e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                                                                                                                                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI                                                                                                                                        

Dott.ssa Serafina Ruggieri 

  IL  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

        Avv. Alfonso RENDE 

        I L  P R E S I D E N T E   

Dott.ssa Rosaria SUCCURRO 



PRESO ATTO che, secondo l’impostazione definita dal D.Lgs. n. 75/2017, il concetto di “dotazione 

organica” si deve tradurre non come un elenco di posti di lavoro occupati e da occupare, ma come tetto 

massimo di spesa potenziale che ciascun ente deve determinare per l’attuazione del piano triennale dei 

fabbisogni di personale, tenendo sempre presente nel caso degli enti locali che restano efficaci a tale scopo 

tutte le disposizioni di legge vigenti relative al contenimento della spesa di personale e alla determinazione dei 

budget assunzionali; 

ATTESO in particolare che, a seguito di espressa ricognizione da parte dell’Ente, disposta in attuazione 

dell’art. 33, D.Lgs. n. 165/2001 e richiesta con nota datata 14/10/2024 prot.n. 52697, sono state acquisite le 

seguenti comunicazioni dei singoli dirigenti di Settore, del Comandante della Polizia Provinciale e del 

Segretario Generale: giuste note prot. nn. 5284/2024, 53126/2024,  53031/2024, 53022/2024 ,53021/2024, 

53008/2024, 52788/2024  e che attraverso tali comunicazioni si giunge alla conclusione che non sussistono 

situazioni di soprannumero e/o eccedenze di personale; 

RICHIAMATI: 

 

• la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 12/03/2024 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione DUP) relativo al periodo 2024/2026; 

• la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 17/04/2024, di approvazione del Bilancio di 

previsione 2024/2026; 

• la disposizione del Presidente n. 58 del 31/07/ 2020 di verifica delle situazioni di soprannumero e/o 

eccedenza di cui all’art. 33 del d.lgs.165/2001, dando atto che non sussistono tali situazioni; 

•  la disposizione del Presidente n. 75 del 28/06/2021 di approvazione del Piano Triennale dei 

Fabbisogni di Personale 2021-2023 che conferma per l’anno 2021 la succitata disposizione del 

Presidente n.58 del 31/07/2020 con la quale è stata effettuata la verifica delle situazioni di 

soprannumero e di eccedenza di personale ai sensi di quanto disposto dall’art.33 del Decreto 

Legislativo n.165/2001, dando atto che non sussistono tali situazioni; 

• la Disposizione del Presidente n. 83 del 13.12.2022 di Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2022-2024 che ricomprende il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale nel quale 

si da atto dell’avvenuta attuazione da parte dell’ente della ricognizione per l’anno 2023 delle eventuali 

eccedenze di personale, ai sensi dell’art.33, comma 2, del d.lgs.165/2001, dando atto che non 

sussistono eccedenze; 

•  la Disposizione del Presidente n. 71 del 30.11.2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025 che ricomprende il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale nel quale 

si da atto dell’avvenuta attuazione da parte dell’ente per l’anno 2023 della ricognizione delle eventuali 

eccedenze di personale, ai sensi dell’art.33, comma 2, del d.lgs.165/2001,dando atto che non 

sussistono eccedenze; 

CONFERMATO che nel periodo dal 2020 ad oggi non si sono verificate eccedenze o soprannumero di 

personale;  

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022 

VISTA la legge n. 56/2014 e ss.mm., art. 1, commi 51 e ss.; 

ATTESA la competenza del Presidente, in quanto Organo di indirizzo politico-gestionale della Provincia, in 

base alla vigente legislazione; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Dirigente del competente Settore 

Personale ed Organizzazione, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

 

 

 

 

SI DISPONE 

per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

 

DI PRENDERE ATTO che dall’espressa ricognizione disposta in attuazione dell’art. 33, D.Lgs. n. 165/2001 

e acquisita agli atti d’ufficio attraverso le attestazioni dei singoli dirigenti di Settore, del Comandante della 

Polizia Provinciale e del Segretario Generale, non sono emerse per il corrente anno 2024 situazioni di 

soprannumero o eccedenze di personale; 

DI STABILIRE che questo Ente non deve avviare, nell’anno 2024, procedure per il collocamento in 

disponibilità;  

DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Personale ed Organizzazione gli ulteriori adempimenti necessari 

all’attuazione del presente provvedimento; 

DI DICHIARARE il presente provvedimento, stante l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ai 

ai sensi dell’art. 30, comma 8 dello Statuto provinciale.  

 

 

 


